

三安光电股份有限公司

600703

2010 年第一季度报告

目 录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长林秀成先生、总经理林科闯先生及财务总监黄智俊先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	币种:人民币 本报告期末比 上年度期末增 减(%)
总资产(元)	2,444,791,025.03	813,565,004.13	200.50
所有者权益(或股东权益)(元)	1,594,081,846.88	503,561,842.15	216.56
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.87	2.05	40.00
	年初至报告期期末		比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	402,723,526.86		322.83
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.73		87.18
	报告期	年初至 报告期期末	本报告期比上 年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	133,017,223.83	133,017,223.83	493.02
基本每股收益(元/股)	0.24	0.24	163.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.067	0.067	-13.21
稀释每股收益(元/股)	0.24	0.24	163.45
加权平均净资产收益率(%)	8.71	8.71	4.26
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.44	2.44	-1.33

注：公司 2009 年 9 月底实施完毕向特定投资者非公开发行 3,150 万股股份，募集资金净额人民币 79,978.20 万元，兴建天津三安光电有限公司 LED 产业化项目；且公司 2009 年底新购置了 4 台套 MOCVD 设备，增强了公司生产能力和盈利能力；另报告期内，根据公司 2009 年年度股东大会决议，以公司总股本 277,684,949 股为基数，向全体股东实施完毕以资本公积金每 10 股转增 10 股的方案。故本报告期内的有关数据及财务指标比上年同期发生较大幅度变动。

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-24,489.28
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	127,184,586.67
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	70,046.83
所得税影响额	31,557,906.97
合计	95,672,237.25

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	34,666	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	20,008,282	人民币普通股
中国银行—银华优质增长股票型证券投资基金	8,337,878	人民币普通股
中国银行—大成优选股票型证券投资基金	7,353,929	人民币普通股
景福证券投资基金	6,989,325	人民币普通股
中国建设银行—银华富裕主题股票型证券投资基金	5,835,012	人民币普通股
吴旗	4,670,050	人民币普通股
成碧娥	4,529,926	人民币普通股
海通—中行—FORTIS BANK SA/NV	3,983,170	人民币普通股
中国银行—景顺长城优选股票证券投资基金	1,500,000	人民币普通股
中国农业银行—银华内需精选股票型证券投资基金	1,470,442	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

公司 2009 年 9 月底实施完毕向特定投资者非公开发行 3,150 万股股份，募集资金净额人民币 79,978.20 万元，兴建天津三安光电有限公司 LED 产业化项目；且公司 2009 年底新购置了 4 台套 MOCVD 设备，增强了公司生产能力和盈利能力；另报告期内，根据公司 2009 年年度股东大会决议，以公司总股本 277,684,949 股为基数，向全体股东实施完毕以资本公积金每 10 股转增 10 股的方案；启动了安徽三安光电有限公司前期基础建设。通过上述事项的实施，本报告期相应的会计科目及相关财务指标比去年同期发生较大幅度变动。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司 2009 年度非公开发股份募集资金投资兴建的天津三安光电有限公司 LED 产业化项目，厂房及室内装修等基建工作已完成，购置的 MOCVD 设备已部分到厂并正处于安装调试阶段，有望 2010 年 4 月底 5 月初陆续投产。该项目的实施将有利于扩大公司生产规模，提高产品市场占有率。

2、为了进一步扩大公司在国内光电行业的产业布局，本公司决定在芜湖经济技术开发区投资建设 LED 产业化基地，从事 LED 外延片、芯片及封装、应用产品的研发与制造，总投资约 120 亿元人民币，其中一期投资 60 亿元人民币。公司 2010 年 3 月 15 日召开第六届董事会第二十二次会议及 2010 年 3 月 31 日召开的公司 2010 年第二次临时股东大会审议通过了向符合中国证券监督管理委员会规定条件不超过 10 名的特定对象非公开发行股票不超过 5,300 万股（含 5,300 万股），且不低于 2,000 万股（含 2,000 万股），募集资金净额不超过 298,000 万元，投资安徽三安光电有限公司的芜湖光电产业化（一期）项目，该项目一期总投资 666,205 万元。目前，非公开发行股份申报材料已基本编制完成，将于 2010 年 4 月底上报中国证监会审核批准。

3、本公司在德令哈 3MWP 并网光伏电站项目由于相关条件尚不成熟，改为在青海省格尔木兴建 3MWP 电站项目，并且本公司全资子公司神光新能源股份有限公司就委托本公司建设青海省格尔木市 3MWP

并网示范光伏电站项目事宜与本公司签定了委托建设协议，该委托建设事项已经本公司第六届董事会第二十四次会议审议通过。目前，青海省格尔木 3MWP 电站项目 2009 年已经完成了设计、地基施工等工程，由于气候环境等因素延缓了该项目进度。现当地气候环境已好转，公司正在按照规划紧锣密鼓地施工，公司力争于 2010 年 6 月 30 日之前完成 1MWP，2010 年 12 月 31 日之前完成 2MWP。该电站实施完成后将对本公司未来业务发展产生积极影响。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

福建三安集团有限公司承诺：保证重组、股改后，本公司 2008 年度在资产交割日后的月均实现的归属于上市公司普通股股东的净利润（均指扣除非经常性损益后的净利润）不低于 800 万元（假设资产交割日为 2008 年 1 月 1 日，则 2008 全年实现净利润不低于 9,708.07 万元），2009 年实现的归属于上市公司普通股股东的净利润不低于 12,181.47 万元，2010 年实现的归属于上市公司普通股股东的净利润不低于 15,000 万元。若重组完成后，本公司 2008 年、2009 年、2010 年每年实现的归属于上市公司普通股股东的净利润低于上述承诺数，其将用现金向本公司补足上述差额部分。

报告期内，正处于承诺履行期，履行情况良好。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司已就分红政策对《公司章程》的相关条款进行了修改，已由董事会审议通过，并经 2009 年 3 月 16 日召开的公司 2008 年度股东大会审核通过。

三安光电股份有限公司

法定代表人：林秀成

2010 年 4 月 20 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	665,585,530.38	1,018,127,189.56
结算备付金	0.00	0.00
拆出资金	0.00	0.00
交易性金融资产	0.00	0.00
应收票据	27,946,524.75	29,545,830.67
应收账款	131,963,216.14	118,568,023.61
预付款项	361,473,441.80	44,993,585.97
应收保费	0.00	0.00
应收分保账款	0.00	0.00
应收分保合同准备金	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
其他应收款	8,047,748.85	4,537,462.07
买入返售金融资产	0.00	0.00
存货	93,675,537.81	82,410,512.72
一年内到期的非流动资产	2,502,881.10	2,502,881.10
其他流动资产	0.00	0.00
流动资产合计	1,291,194,880.83	1,300,685,485.70
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款	0.00	0.00
可供出售金融资产	0.00	0.00
持有至到期投资	0.00	0.00
长期应收款	0.00	0.00
长期股权投资	9,900,526.02	9,939,996.92
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	444,270,588.39	383,638,124.26
在建工程	561,211,935.45	239,595,764.74
工程物资	65,415.00	0.00
固定资产清理	257,647.20	0.00
生产性生物资产	0.00	0.00
油气资产	0.00	0.00
无形资产	110,740,238.78	111,319,267.22
开发支出	20,197,703.73	7,203,398.24
商誉	0.00	0.00
长期待摊费用	5,422,909.01	6,048,629.30
递延所得税资产	1,529,180.62	3,558,756.74
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	1,153,596,144.20	761,303,937.42
资产总计	2,444,791,025.03	2,061,989,423.12
流动负债：		
短期借款	20,000,000.00	20,000,000.00

向中央银行借款	0.00	0.00
吸收存款及同业存放	0.00	0.00
拆入资金	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
应付票据	0.00	0.00
应付账款	104,201,154.46	67,495,252.20
预收款项	159,991,171.24	1,884,225.93
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付手续费及佣金	0.00	0.00
应付职工薪酬	1,872,897.67	1,985,054.29
应交税费	25,413,230.92	17,882,921.11
应付利息	0.00	0.00
应付股利	0.00	0.00
其他应付款	26,522,390.53	7,677,346.54
应付分保账款	0.00	0.00
保险合同准备金	0.00	0.00
代理买卖证券款	0.00	0.00
代理承销证券款	0.00	0.00
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00
其他流动负债	0.00	0.00
流动负债合计	338,000,844.82	116,924,800.07
非流动负债：		
长期借款	476,000,000.00	476,000,000.00
应付债券	0.00	0.00
长期应付款	0.00	0.00
专项应付款	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他非流动负债	36,708,333.33	8,000,000.00
非流动负债合计	512,708,333.33	484,000,000.00
负债合计	850,709,178.15	600,924,800.07
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	555,369,898.00	277,684,949.00
资本公积	882,030,489.66	1,159,715,438.66
减：库存股	0.00	0.00
专项储备	0.00	0.00
盈余公积	10,989,476.15	10,989,476.15
一般风险准备	0.00	0.00
未分配利润	145,691,983.07	12,674,759.24
外币报表折算差额	0.00	0.00
归属于母公司所有者权益合计	1,594,081,846.88	1,461,064,623.05
少数股东权益	0.00	0.00
所有者权益合计	1,594,081,846.88	1,461,064,623.05
负债和所有者权益总计	2,444,791,025.03	2,061,989,423.12

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊

母公司资产负债表
2010 年 3 月 31 日

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	11,363,438.82	3,066,563.79
交易性金融资产	0.00	0.00
应收票据	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
其他应收款	3,251,406.62	61,218,234.00
存货	0.00	0.00
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00
其他流动资产	0.00	0.00
流动资产合计	14,614,845.44	64,284,797.79
非流动资产：		
可供出售金融资产	0.00	0.00
持有至到期投资	0.00	0.00
长期应收款	0.00	0.00
长期股权投资	1,555,263,547.65	1,255,303,018.55
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	13,893.23	14,896.55
在建工程	0.00	0.00
工程物资	0.00	0.00
固定资产清理	0.00	0.00
生产性生物资产	0.00	0.00
油气资产	0.00	0.00
无形资产	49,430,746.86	49,430,746.85
开发支出	0.00	0.00
商誉	0.00	0.00
长期待摊费用	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	1,604,708,187.74	1,304,748,661.95
资产总计	1,619,323,033.18	1,369,033,459.74
流动负债：		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
应付票据	0.00	0.00
应付账款	0.00	0.00
预收款项	0.00	0.00
应付职工薪酬	0.00	0.00
应交税费	149,451.05	85,021.16
应付利息	0.00	0.00
应付股利	0.00	0.00
其他应付款	349,912,778.17	98,481,880.41

一年内到期的非流动负债	0.00	0.00
其他流动负债	0.00	0.00
流动负债合计	350,062,229.22	98,566,901.57
非流动负债：		
长期借款	0.00	0.00
应付债券	0.00	0.00
长期应付款	0.00	0.00
专项应付款	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	350,062,229.22	98,566,901.57
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	555,369,898.00	277,684,949.00
资本公积	882,030,489.66	1,159,715,438.66
减：库存股	0.00	0.00
专项储备	0.00	0.00
盈余公积	10,989,476.15	10,989,476.15
一般风险准备	0.00	0.00
未分配利润	-179,129,059.85	-177,923,305.64
所有者权益（或股东权益）合计	1,269,260,803.96	1,270,466,558.17
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,619,323,033.18	1,369,033,459.74

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊

4.2

合并利润表
2010 年 1—3 月

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	151,006,666.97	94,319,557.59
其中：营业收入	151,006,666.97	94,319,557.59
利息收入	0.00	0.00
已赚保费	0.00	0.00
手续费及佣金收入	0.00	0.00
二、营业总成本	105,246,167.34	71,631,180.37
其中：营业成本	87,071,108.37	59,504,321.27
利息支出	0.00	0.00
手续费及佣金支出	0.00	0.00
退保金	0.00	0.00
赔付支出净额	0.00	0.00
提取保险合同准备金净额	0.00	0.00
保单红利支出	0.00	0.00
分保费用	0.00	0.00
营业税金及附加	662,695.67	997,911.88
销售费用	1,063,716.28	942,070.70
管理费用	9,520,171.02	5,846,747.11
财务费用	6,802,808.58	4,340,129.41
资产减值损失	125,667.42	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）	-39,470.90	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	0.00
汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	45,721,028.73	22,688,377.22
加：营业外收入	127,255,832.41	4,046,771.29
减：营业外支出	25,688.19	5,500.00
其中：非流动资产处置损失	0.00	0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	172,951,172.95	26,729,648.51
减：所得税费用	39,933,949.12	4,299,319.51
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	133,017,223.83	22,430,329.00
归属于母公司所有者的净利润	133,017,223.83	22,430,329.00
少数股东损益	0.00	0.00
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.24	0.0911
（二）稀释每股收益	0.24	0.0911
七、其他综合收益	0.00	0.00
八、综合收益总额	133,017,223.83	22,430,329.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	133,017,223.83	22,430,329.00
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊

母公司利润表
2010 年 1—3 月

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	0.00	179,167.00
减：营业成本	0.00	0.00
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	1,752,707.78	129,519.07
财务费用	-900.96	1,286,736.45
资产减值损失	-585,523.51	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）	-39,470.90	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	0.00
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,205,754.21	-1,237,088.52
加：营业外收入	0.00	0.00
减：营业外支出	0.00	0.00
其中：非流动资产处置损失	0.00	0.00
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,205,754.21	-1,237,088.52
减：所得税费用	0.00	0.00
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,205,754.21	-1,237,088.52
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.00	0.00
（二）稀释每股收益	0.00	0.00
六、其他综合收益	0.00	0.00
七、综合收益总额	-1,205,754.21	-1,237,088.52

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	322,360,289.32	111,592,785.73
客户存款和同业存放款项净增加额	0.00	0.00
向中央银行借款净增加额	0.00	0.00
向其他金融机构拆入资金净增加额	0.00	0.00
收到原保险合同保费取得的现金	0.00	0.00
收到再保险业务现金净额	0.00	0.00
保户储金及投资款净增加额	0.00	0.00
处置交易性金融资产净增加额	0.00	0.00
收取利息、手续费及佣金的现金	0.00	0.00
拆入资金净增加额	0.00	0.00
回购业务资金净增加额	0.00	0.00
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	176,773,625.16	123,083,167.64
经营活动现金流入小计	499,133,914.48	234,675,953.37
购买商品、接受劳务支付的现金	59,562,745.49	26,948,610.38
客户贷款及垫款净增加额	0.00	0.00
存放中央银行和同业款项净增加额	0.00	0.00
支付原保险合同赔付款项的现金	0.00	0.00
支付利息、手续费及佣金的现金	0.00	0.00
支付保单红利的现金	0.00	0.00
支付给职工以及为职工支付的现金	12,190,814.21	6,920,718.42
支付的各项税费	15,163,009.69	4,835,003.20
支付其他与经营活动有关的现金	9,493,818.23	100,725,837.28
经营活动现金流出小计	96,410,387.62	139,430,169.28
经营活动产生的现金流量净额	402,723,526.86	95,245,784.09
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	10,000.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	10,000.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	748,913,815.21	51,161,208.91
投资支付的现金	0.00	0.00
质押贷款净增加额	0.00	0.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	748,913,815.21	51,161,208.91
投资活动产生的现金流量净额	-748,903,815.21	-51,161,208.91
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0.00	0.00

取得借款收到的现金	0.00	76,000,000.00
发行债券收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	76,000,000.00
偿还债务支付的现金	0.00	158,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,355,110.00	3,757,416.40
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	0.00	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	1,520,000.00
筹资活动现金流出小计	6,355,110.00	163,277,416.40
筹资活动产生的现金流量净额	-6,355,110.00	-87,277,416.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,260.83	-15,350.73
五、现金及现金等价物净增加额	-352,541,659.18	-43,208,191.95
加：期初现金及现金等价物余额	1,018,127,189.56	119,910,590.19
六、期末现金及现金等价物余额	665,585,530.38	76,702,398.24

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊

母公司现金流量表
2010 年 1—3 月

编制单位：三安光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	0.00	0.00
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	309,840,391.95	184,462,181.80
经营活动现金流入小计	309,840,391.95	184,462,181.80
购买商品、接受劳务支付的现金	0.00	0.00
支付给职工以及为职工支付的现金	95,697.75	0.00
支付的各项税费	0.00	69,375.64
支付其他与经营活动有关的现金	1,447,819.17	25,010,800.00
经营活动现金流出小计	1,543,516.92	25,080,175.64
经营活动产生的现金流量净额	308,296,875.03	159,382,006.16
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	0.00	0.00
投资支付的现金	300,000,000.00	0.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	300,000,000.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	-300,000,000.00	0.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
取得借款收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	0.00	158,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	1,299,751.25
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	0.00	159,299,751.25
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-159,299,751.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	8,296,875.03	82,254.91
加：期初现金及现金等价物余额	3,066,563.79	242,569.36
六、期末现金及现金等价物余额	11,363,438.82	324,824.27

公司董事长：林秀成

总经理：林科闯

财务总监：黄智俊